16 Secundum argumentum est, quia venditor, qui pretio accepto rem non tradit post moram, tenetur ad id, quod interest. Sed haec ratio negatione consequentiae diluitur. Neque enim sequitur, venditor recepto pretio, si rem non tradat tenetur ad id, quod interest, quod est verissimum, l. 1. ff. de act. empt. l. 4. Cod. cod. ergo cambium de quo agitur licitum est. Fateor quidem eum, qui certo loco solvere promissit, si per eum factum sit, quo minus pecunia solvatur, teneri ad id, quod interest, id enim iure civili constitutum est, ut constat ex d. l. 2. §. nunc de officio. & l. 4. in princ. ff. de eo quod cert. loc. & dixi q. proxima n. 53. Et proinde fateor campforem, qui Placentiae, vel Lugduni certam pecuniae quantitatem sibi solvi stipulatus est, si ea pecunia eo in loco non redditur, posse agere ad id, quod interest, modo verè illius interfit d. l. 2. & 4. & dissentit Sarmient. in d. 2. n. 7. & 9. hac ratione addita, quia loci, vel temporis mutatio non mutat obligationem, ideo si redueatur ad estimationem nullo damno, vel interesse extrinseco accedente mera erit usura. Sed in cambio, de quo quaeritur, nulla per debitorem raora contrahitur, cum ex conventionem fingatur in mundinis facta solutio: neque campfores in hac specie quicquam capiunt pro eo, quod interest, ratione lucri cessantis, aut damni emergentis, sed ex vi, & potestate obligationis, etiamsi nihil aliunde interfit, & proinde hoc argumentum perquam leve est, & nihil probare videtur.

7 Tertium etiam eiusdem auctoris argumentum fallax est, ex eo enim, quod debitor non maiori incommodo afficitur, & campfor non maius percipit lucrum, quam si aliunde debitor solveret, colligit cambium, quod recurrit, esse licitum; quod tamen non rectè colligitur. Nam in primis certum est, campforem, ut plurimum maius lucrum consequi cum sibi ipsi solvit in mundinis, vel illius socius, & actor, quam si alius nomine debitoris solveret. Deinde hac in re non illud spectare debemus, an plus, vel minus detrimenti debitor lenuat: sed inspiciendum est, quo titulo, & ex quo contractu creditor lucrum faciat, & debitor damnum. Quod ex eo manifestè apparet, quia utilius esset debitori tantundem mutuo accipere sub usuris trientibus aut quincuncibus, quam cambio, & tamen usuram illicitam esse, ut ait Bald. in d. autb. ad hac. num. 2. Cod. de usur. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 4. num. 107. & nos diximus quest. 3. & alijs locis. Imò utilius esset accipienti, si conveniret, ut solvat ultra sortem id, quod cambii referent, cum hac ratione videntur sumptus provisionum, ut vocant, quod tamen, illicitum est, & usurarium, ut fatentur etiam, qui cambium cum recurso tuerent, ut Bonini. cap. 7. num. 9. & ipse Sigismund. quest. 7. par. 3. limit. 5. num. 1. & limit. 11. num. 1. & alij docent, quos recensui quest. preced. num. 69. & 70. † Quamvis enim inspectis omnibus, quae negotium attingunt, ut par est, non facile admitti debeat accipientem cambio non maius incommodum pati, quia admisa hac facilitate cambiendi debitor, qui necessitate pecuniae premitur, facile se his vinculis irretiri patitur, quibus tanquam fera quaedam per mundinas circumducitur, & trahitur, donec multiplicatis cambiis, & recambijs, totum eius patrimonium exhauriatur, quod ei non conangeret, nisi te campfor offerret, qui sub spe beneficii illum huius vinculis adligaret. Sed alia ratione rebus suis consuleret, ut valde suadet Mercat. loc. cit. cap. ult. & ante illum Plutarch. in opuse. de non san. & D. Ambrosius lib. de Tob. cap. 21. his praesertim verbis † Dum liber es a vinculis, ipse te revoca a iugo, & onere servitutis. Dives est non sumas mutuum. Pauper? non sumas mutuum. Dives est nullum pauperis petendi necessitatem. Pauper? considera solvendi difficultatem: opulencia usuris minuitur, paupertas usuris non levatur. Numquam enim malum malo corrigitur, nec vulnus curatur vulnere, sed exasperatur ulcere. Muta nomen unum, haec etiam ijs, qui cambio pecunias accipiunt, dicta sunt. † Et congruenter Sigismundus non alijs verbis huic malo occurrendum esse ait, quam si anatocitium, & usurarum usuras reprehenderet. Aut enim d. 2. §. 7. num. 88. quomodo hoc cambium recusat possit cum eodem debitor per nova recamb-

bia procedere in infinitum, tamen quia valde Republica interest, ne subditorum substantia a superstante sine crudeliter deorruant. & creditores ad abstinentias debitorum impie avelantes debitum studiosa negligentia quandoque repetere negligant; & debitores, vel impotentia, vel iudicij inbecillitate a favore se dissolvere non valentes bonis tandem omnibus spoliati ad extremam rediguntur inopiam, vincens magna, & permiciosa inter civos oriatum disparitas, sanctam existimarem legem, qua ut huic contagioni occurreret, recambia usque ad certum numerum toleraret, & ab inde salubri, temporis praescriptione perimeret. Sanè qui ita loquitur, eodem loco cambia, & recambia, quo usuras, & usuras usurarum habere videtur.

Et omissis alijs Sigismundi argumentis, quae ex aucto- 21 ritate scripti eiusdem Divi Pij ad Bononenses, & responsi fasciae Congregationis ad Archiep. Panormitanum ducuntur, quae venerari oportet, & quibus nihilominus respondent, vel respondere nituntur Comit. in d. quest. 35. n. 10. & Justinian. in d. l. de contin. cambior. quest. 7. indagandae veritatis gradia operæ pretium est excutere, quod ait, Scortia in d. Theor. 19. in hoc commercio adesse tres radices iustitiae, de quibus incertus auctor in cit. conf. 31. apud Navarr. nempe vera emptio, & venditio, servitus campforis, & incertitudo lucri. Denique, quia in mundinis per acceptationem litterarum fit vera solutio prioris debiti. Tentandum ergo est, an huiusmodi radices evelli possint.

Et quidem prima iustitiae radix, quae in eo posita est, quod 22 hic emptio, & venditio contrahatur, convelli posse videtur, quia emptio esse non potest, nisi sit res, quae veneat, l. nec emptio. in princ. & l. domum de contrab. empt. l. 1. & 7. ff. de hered. vel act. vend. in qua Paulus ait: eum hereditatem alij vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio, nec imales emitur. Sed in hoc negotio venditor nec habet, nec habiturus est in mundinis nummos, quos tradat emptori, aut procuratori eius; ergo in hoc negotio emptio, & venditio intelligi non potest.

Nec obstat, quod vir doctus ait, nihil referre, quod pecunia nondum sit actu, quia satis est, quod sit potentia, 23 cum alio cambio, aut alia via in mundinis haberi possit, sicut cum captus piscium, vel avium emitur, & cum fructus, & partus futuri emuntur d. l. nec emptio, & rectè stipulantur ea, quae potentia habere possumus l. interdum. 73. in princ. ff. de verb. oblig. Nam respondeatur non esse simile, quia cum captus aviam, aut piscium emitur, spes & alea quaedam emitur unde emptio contrahitur, etiamsi nihil inciderit, quia spei emptio est, ut ait, d. l. emptio. §. 1. & l. 10. ff. de hered. & act. vend. & l. si iactum ff. de act. empt. & hoc casu spes loco rei est, ut tradit Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. lib. 4. tit. 5. num. 3. Sed campfor spem, & aleam non emit, sed certam pecuniae quantitatem, quae illi solvenda est, quaecumque fuerit fortuna debitoris, ut in l. incendium. si cert. pet. † Neque etiam congruit, quod dicimus fructus, 24 & partus futuros emi posse, quia intelligitur tacita conditio, si nascantur l. 1. in fin. ff. de cond. & demonstr. & d. l. nec emptio. unde fructibus non natis intelligitur emptio, & pretium non debetur, ut dissentit Natra in conf. 86. n. 9. Anton. Gomez. varior. lib. 2. cap. 2. num. 7. & Idem Cardin. d. lib. 4. tit. 19. num. 26. & notat doctissimus Cuiacius, & Dionys. Gothofr. ad d. l. nec emptio. Et eodem modo tollitur, quod dicitur ex d. l. interdum. de verbor. obligat. partus futuros rectè stipulari, quia tunc tantum datur actio, cum petrerum naturam praestari possunt, ut ait Paulus eodem loco, sed nummi, quos is, qui accepit cambio praestare tenetur, in hoc genere cambij, per rerum naturam praestari non possunt, quia non sunt in rerum natura, & ideo emptio nullo modo contrahi potest, d. l. 1. ff. de hered. & act. vend. quae congruenter ait: nihil actum esse, quia in rerum natura non 25 sit, quod venerit. † Qua ratione, quod dicimus ea, quae nondum sunt, hypotheca dari posse, ut fructus pendentes, foenus pecorum, & alia huiusmodi, id effectum habet, cum in rerum natura esse coeperint, arg. d. l. 1. in fin. de condit. & demonstr. l. 7. ff. de tritic. leg. & l. 15. in princ. ff. de pignor. his verbis: Et quae nondum sunt, futura tamen sunt hypotheca dari possunt. Sed nummi de quibus agitur in mundinis futuri non sunt. Nemo eos numerabit, nemo videbit, ergo deficit venditionis, & permutationis materia, & consequenter hic nulla emptio intelligi potest 26 † Denique huc referri potest, quod de domo exusta vendita respondit Paulus in d. l. domum. 7. §. ult. de contrab. empt. quod si uterque sciebat, & emptor, & venditor domum esse exustam, nihil actum fuisse. Sed in hoc negotio uterque scit, & campfor, & campforius in mundinis nullos nummos fu-

turos, & proinde emptio non consistit, sed aliud negotium gestum intelligitur ex numeratione pecuniae, ex qua campforarius tantum reddere tenetur, non secus, ac si esset mutuo accepisset.

27 Neque movet, quod dicunt campforem facere credito novo contractu, ut campforius possit in nudinis debitum contractum vere solvere, & ideo hoc solutio facta in nudinis non est ficta, sed virtualis, cum verè, & realiter prioris obligationis liberatio sequatur, ut contendit inter alios Antonin. de S. Saluat. *soto suo lib. della ricorso, & praesertim par. 2. num. 13. & par. 5. num. 20. Mol. loc. cit.* Nald. verbo *Cambium. num. 6. & Scott. d. Theor. circa fin.* Nam respondeo admissa etiam hac solutione non magis emptionem consistere, quia licet campfor, vel eius infitor in nudinis sibi solutum esse velit, & acceptationis sit species solutionis, ut dixi, & constat ex l. 54. ff. de solut. & alijs, semper tamen deficit res, id est, pecunia, quae veneat, & cuius dominium, aut possessio, in emptorem transferatur, suppono enim nudis adnotationibus & per scripturam, rem in nudinis agi: & semper verum est dicere debitorem nullam habuisse pecuniam in nudinis, quam traderet, & proinde emptionem hic nullam esse, vel intelligi posse, d. l. nec emptio de contr. empt. l. 77. ff. eod. d. l. 1. ff. de bare. & act. vend.

Nam licet acceptatio vim solutionis habeat, & liberet debitorem, non tamen efficere potest, ut res quae venit, seu permutatur, sit in resum natura, & tradi possit, quod venditorem in primis facere oportet, l. 11. §. & in primis, ff. de act. empt. Aliud enim est solvere, id quod debetur, aliud rem venditam praestare, & tradere: solutio imaginaria esse potest, & per acceptationem: res imaginaria vendi, & tradi non potest, l. 1. ff. de bare. & act. vend. & d. l. nec emptio ff. de contr. empt. & l. 77. ff. eod. quae ait neminem vendere quod non sit: & proinde multo minus poterit tradere.

28 Praeterea admissio etiam quod sufficiat solvere ad implendum contractum cambij, quod tamen in mea sententia non sufficit, nisi solutio habeat vim traditionis, saltem necesse est, ut haec virtualis solutio, quam Naldus, & alij quidam iactant, sit vera solutio, & effectum habeat verae solutionis. Sed talis dici non potest, quae istis acceptationibus, & nudis adnotationibus sit in nudinis à campfore, vel infitore eius, quod patet. Etenim vera solutio liberat debitorem, infitit, quib. mod. toll. oblig. in prin. etiam invitum l. 23. & 53. de solut. & illius conditionem facit meliorem, l. 39. de negot. gest. & d. l. 53. sed hoc commento non liberatur omnino is, qui cambio accepit, sed nova obligatione irretitus manet, ut Scottia, Naldus, & eiusdem opinionis auctores admittunt, neque meliorem conditionem debitoris facit, imo deteriore, ut exitus, & exempla probant: non est igitur haec propria, & vera solutio, sed captiosa, & excogitata in fraudem constitutionis, in necem debitoris. Non dissimili quidem ratione, quam si quis vincum iniecit pedi dextero vinculis detinetus, his detractis compedes graviores alteri pedi iniiceret, non diceretur cum liberalisse, l. solutum, de verb. signif. Ita profus liberatio, quae hic fieri dicitur, vera, & germana liberatio dici non potest, sed ironica, & insidiosa, imo, & inhumana, & crudelis. Quod nec Ethnici tolerare potuerunt, apud quos lege Gabina vesturam prohibitam fuisse constat, ut dixi §. num. 15. unde nihil obstat l. 1. de acceptat. & alia similes, quia per acceptationem debitor omni nexu solvitur, ut in b. l. 1. & l. 4. C. de transact. & Vvesemb. ad d. tit. in fin. & num. 2. ubi congruenter ait, causam efficientem acceptationis esse benignam voluntatem creditoris acceptum ferentis. Hic verò non nisi asperitas, & inhumanitasprehenditur creditoris: qui non accepto fert, ut liberet debitorem, quae est natura acceptationis d. l. 1. sed ut magis illum innectat & devoret. Non debent ergo haec & similia iura ad eam iniquam speciem trahi.

29 Praeterea in hoc genere contractus acceptationes admittendas non esse probatur evidenter, quia si quis venditori suo accepto ferat, intelligitur discedere ab emptione, l. 5. ff. de rescind. vendit. illis verbis: cum emptor venditori acceptum facit, voluntas utriusque ostenditur, ut a negotio discedatur. Ergo si ab initio actum est, ut loco rei, quae venit, & ex natura venditionis tradi debet, emptor eam accepto ferat venditori, voluntas utriusque ostenditur emptionem seu permutationem inire noluisse, quia quod ex post facto facit, ut ab emptione discedatur, id etiam impedit ab initio emptionem constitui l. 36. ff. de contrab. empt. l. 5. in fin. ff. pro soc. Sed in hoc negotio id agitur, ut accepto feratur res, quae tradi debuit, id est

campfor, vel infitor eius scribat accepisse à campforio, quod verè non accepit, ergo haec conventio, & intentio impedit contractum cambij, id est venditionis, & permutationis pecuniae celebrari, illiusque origini resistit, & consequenter illum resolvit in mutuum cum faenore: si inde creditor lucrum aucupatur, & captat.

Praeterea in hoc negotio non intercedere emptionem, nisi fictam, & imaginariam ex eo constat, quia hic deficit finis, & effectus emptionis. Finis enim huius contractus est, & ad hoc inductus est iure gentium, ut emptor rem acquirat, quam emit, & venditor recepto pretio illam tradat l. 1. ff. de ver. permut. l. 1. & l. 11. §. & in primis, ff. de act. empt. & congruenter Tharastus Patriarcha C. P. in epist. ad Hadrian. I. omnis dominus, id quod habet, vendit: similiter & qui emit, volens esse dominus eius quod emptum est, pretio id acquirit. Hic vero utrumque deficit, emptor enim ibi nihil acquirit, & venditor nihil tradit, vel tradere potest, quia licet hoc commento videatur posse solvere, non potest tamen tradere pecuniam, quae non est, & quam non habet, & consequenter neque dominium eius in campforem transferre, l. 20. Cod. de pact. l. 20. ff. de acquir. ver. domini, cui muneris non satisfit acceptationibus, novationibus, & alijs civilibus solvendi modis, d. l. 5. de rescind. vend. quia non possunt partes materiam contractus supplere d. l. 77. de contrab. empt. & l. ius publicum ff. de pact. unde cum ab initio ex voluntate utriusque, e di concerto, ut Itali loquuntur, nihil in nudinis numerandum sit, sed tantum adnotandum in libro campforis solvendi sibi quod littera contineatur, consequens est illos non animo emendi, vel permutandi contraxisse, proinde nunquam constituisse venditionem.

Nec obstat, quod Naldus, & alij dicunt constitutionem Divi Pij cum simpliciter solutionem exigat, admittere quodcumque genus solutionis, illique satisfieri, quacumque ratione campfor sibi satisfactum esse velit, iuxta l. 42. §. 2. & 54. ff. de solut. & l. 9. §. omnis ff. de pignor. act. quia hoc verum est in cambio simplici, quod non trahit post se cambium: nam tateor hoc genus cambij, quod ex fide bona, & ut inter bonos inivum est, ex post facto admittit omne genus solutionis, id est omni genere solutionis dissolvi posse consensu creditoris, qui non tantum potest accipere in solutum nomen debitoris, sed etiam accepto ferre, & donare, l. 2. C. de accept. l. ult. Cod. eod. l. 5. ff. de rescind. vend. hoc enim pendet ex benigna eius voluntate, sed hoc casu omni nexu debitor solvitur, & omnino liberatur, & non impletur proprie, sed disceditur à contractu, ut dixi ex d. l. 5. Aliud verò dicendum est in cambio, de quo agitur, quia solutione illa, quae eo modo, & ea intentione sit in nudinis, neque debitor liberatur, neque campfor sibi satisfactum esse putat, sed veram, & naturalem solutionem tandem expectat in aureis delle cinque stampe, ut leges cambiorum iubent, unde si debitor, qui ministerio campforis, vel infitoris eius eo modo satisfecit, interrogaret campforem, an sibi satisfactum esse putet, utique id negabit. Non est igitur haec vera solutio. Et cum illae adnotationes, & acceptance ea lege, & intentione fiant, ut pecunia repeti possit, ubi negotium ceptum est, non debet hoc genus solutionis admitti, quae aperitissime, & imprudentissime vim facit constitutioni Divi Pij, quae frustra prohibuisset ibi pecuniam reposci, ubi contractus fuerat celebratus, & frustra ea cambia reprobatet, quorum litterae redeunt inanes, unde processerant, nec ullus est, qui in nudinis liberis receptis solutionem faciat, & in quibus talis erat intentio contrahentium, siquidem potest campfor haec omnia suis nummis, & sine nummis supplere, vel infitor eius. Quae intentio ita intrinseca, & innexa est huic commercio, ut meo iudicio impossibile sit eam ab eo praecindere: unde verus est haec figneta, & ludibria solutionum in hoc genere admittenda non esse. Alioqui dicendum est, constitutionem Divi Pij V. inutilem esse, & optimum sapientissimumque Pontificem illud genus solutionis admisisse, quo provida illius constitutio lacerari, & sententia eius circumventi facillime possit, quod nemo dixerit.

Deinde si id contractus genus admittitur, quod sit emptio, & venditio, illud absurdum sequitur, ut pro certa pecunia quantitate liceat acquirere obligationem maioris summae. Quod genus commercij etiam ij, qui usuras non recipiunt, velut improbum, & à iuris ratione alienum magno consensu improbarunt Paulus in l. 18. ff. de pact. Si tibi decem dem, & paciscar, ut viginti mihi debeantur, non nascitur obligatio ultra decem. Re enim non potest contrahi obligatio, nisi quatenus datum est. Dicitur.

et. & Maximilian. in l. 9. C. de non num. pec. cum ultra hoc, quod accepisti te obligari neminem posse constet, nihil ultra hoc quod accepisti factis à te nomine praefes provincia exigi poterit. Proculus, & Vlpianus in l. rogasti. 11. §. si tibi. ff. de reb. cred. Si tibi decem dedero, sic ut novem debeas, Proculus ait, & recte, non amplius te ipso iure debere, quam novem, sed si dedero, ut undecim debeas, putat Proculus amplius quam decem condici non posse. Hic vero nihil aliud agitur, dantur enim decem, ut undecim recipiantur, quod iure civili improbatum est. Nihil vero refert, quo nomine plus stipuleris, & captes, quia, ut dicebat Baldus, vocabula non salvant conscientiam. Et observare quod Jurisconsulti inquirunt: Si tibi decem dedero, ut undecim debeas, & non dicere, si tibi decem mutua dedero, quasi dicant, quocumque titulo decem dedero, ut undecim exigam, me non amplius quam decem petere posse. Quae sane adversus nummulariam magna videtur esse obiectio.

34 Præterea si hoc genus cambii licitum est ex eo, quod sit emptio, & venditio, planè sequitur, cambium huiusmodi in eodem loco contrahi posse, neque literis opus esse, neque ut in nundinis solutio fiat, neque tot cautiones adhibendæ sunt, ut hic contractus licitus videatur, emptio enim est contractus iuris gentium, & bonæ fidei, & solo consensu perficitur, l. 1. ff. de rer. perm. neque ad sui perfectionem scripturam desiderat, sed in arbitrio contrahentium positum est in scriptis, vel sine scriptis contrahere. l. Contractus C. de fid. instrum. nec ut uno loco pretium numeretur, alio res tradatur, ut manifestum est. Quamobrem vix intelligi potest, ut liceat Genæ vendere aureos marcharum tradendos Placentiæ, illicita vero sit emptio, si in civitate Genæ, vel in suburbijis tradi, & præstari conveniat, ubi negotium gestum est. † Unde cum omnium consensu illicitum sit cambium, in quo illud agitur, ut pecunia eodem loco cum lucro reddi debeat, ita enim constitutione Divi Pij sanctum est, & licitum sit cambium cum alio loco solvi debet, planè dicendum est non ex nudo emptio, & venditionis titulo huiusmodi, & negotiationis iustitiam pendere, alioquin in eodem loco negotium peragi posset, ut dictum est, sed opus esse aliam iustam causam intervenire, ex qua campfor lucrum iuste exigere possit, & que inæqualitatem excuset, ut ait idem Sigismund. d. gloss. 1. n. 41. Quæ profecto non alia est quam opera, & obsequium campforis in traicienda, & reducenda pecunia, quod sine periculo, & sumptibus fieri non solet, & pretium, & æstimationem recipere certum est. l. 5. ff. de nunt. fact. l. 12. in princ. ff. de p. † Qui titulus cum hic deficiat, nec enim cogitur campfor pecuniam ex nundinis reducere, consequens est, nihil amplius, quam dedit, consequi posse: & si plus exigat, quam dedit, contractum iniustum esse, sive emptio sit, sive permutatio, sive mutuum, cum nulla iusta causa interveniat, quæ inæqualitatem hanc corrigere, & excusare possit. Proinde ut illicitum est, decem hic dare mutuo, ut undecim alio loco recipiantur, nisi tantundem creditoris intersit d. l. rogasti §. si tibi & l. 2. §. ult. C. de ev. quod cert. loc. Ita prius illicium est, undecim pro decem emere, vel permutare, nisi ratione loci, vel temporis intersit, unde inæqualitas hæc emendetur, & corrigatur, ut ostendit Sarmient. loc. citat. Neque enim magis licet exempto lucrum captare, quam ex mutuo, l. illicitas, in princ. ff. de offic. p. r. Non ergo hic contrahendi modus ex eo dumtaxat, quod emptio sit, sustineri posse videtur, tamen concederem in hoc genere emptio, & venditionem intercedere, cum verè in nundinis nulla debitoris pecunia futura est, quod ex his quæ dicta sunt numer. 21 & 26. merito in dubium revocari potest.

36 Qua ratione prima hac radice evulsa, quæ in hac imaginaria emptione posita est, reliquæ duæ spontè sequuntur. Nam radix, quæ in officio, & servitute campforis consistere dicitur, parum coalescit, quia in hoc genere cambij, nulla fit realis trajectio, & reductio pecuniæ in gratiam accipientis, qui nihil opus habet pecuniam transferre ex Genua Placentiam, vel ex Placentia Genuam, quia nullam pecuniam habet, sed illam hic accipit cambio, ut suis necessitatibus consulat. Neque campfor utilius rem campforis agit, quod in nundinis per se, vel respondentem negotium conficiat, quam in eodem loco, ubi pecunia accepta est, id præstaret. Proinde nullus sumptus, nullus labor, nullum periculum hic intervenit, quod mercedem mereatur, ut notat Comit. loc. cit. Bec. in celebri illo cons. 213. n. 52. & Joan. Bapt. Lup. in cap. naviganti. §. 2. num. 26. verè. Sed ad vendendum & numer. 29. in fin. † Neque enim aliquo pretio digni sunt, quod rationes dati, vel accepti conficiant, numerent pecuniam, & mittant serjos, & actores, qui eorum nomine in nundinis

37 negotium gerunt. Nam, & id olim argentarij, & foeneratores faciebant, ut constat ex l. qui Roma. §. 1. de verb. oblig. & testatur Senec. lib. 7. de benef. Plutarchus loc. citat. Cuiac. in Novell. 136. & obser. lib. 10. c. 14. unde Sor. lib. 6. q. 10. art. 2. rectissime monet prius perspicendum esse, ut sumptus, & labores in aliquam operam pro alio impensi præmio digni videantur, an opera, & negotium ipsum iustitiam munus sit: alioqui laboris, & operæ nullum pretium esse. Nam & usurarios habere mus excusatos. Quis enim eorum est, qui in sua arte exercenda labores non collocet, & sumptus. Denique si opera, & ministerium campforis, & institoris eius in transferendis nominibus iusta causa esset huius commercij sustinendi, sanè id etiam sufficeret Genæ, vel Florentiæ, ubi cambium ceptum est. Non enim iustitia per se pendet ex loco, sed ex opera: quæ ubicunque præstetur digna est mercede, unde cum Genæ, & Florentiæ id non sufficiat, dicendum est, neque in nundinis id facti esse ad iustificandum contractum, sed opus esse veram, & naturalem traiectionem pecuniæ in gratiam accipientis, sive ante, sive post intercedere.

39 Denique tertia radix, quæ in incertitudine lucri fixa est, facile revellitur, quia incertitudo lucri non tollit rationem usuræ, ut constat in Antichresi, in qua creditor vice usurarum tractus rei caput, qui incerti sunt, & non semper bene proveniunt, l. 17. C. de usur. l. ex conducto, §. si vis. ff. loc. & tamen compertum est huiusmodi conventionem illicitam, & usurariam esse. Præterea id deprehendere licet in pecunia nautica, quæ periculo creditoris traicitur. Nam licet eius periculum ad creditorem pertineat, usura est, & nauticum fenus, si quid ultra sortem stipulatur, & capit. l. 1. & 2. Cod. de naut. fact. l. 6. & 7. ff. eodem titulo, & capite nautici. de usur. Neque tamen campfor maris, & ventorum periculum timet: nec Piratarum incursum, aut nautarum perfidiam reformidat, sed omne studium adhibet, ut idoneis hominibus pecuniam credat, & tuto illam collocet. Denique quia perquam rarum est, ut qui cambio dant, damnant sentiant, frequentissimum verò est illos in lucro esse, ut fatetur Scacc. q. 7. par. 1. n. 28. & 94. & alios fortunæ exere, ut graviter conqueritur Harmann. Pistor. lib. 3. q. 2. n. 37. Et hac ratione excusandi etiam foeneratores essent, quia interdum evenit, ut male collocent pecuniam, & ut iam alio loco dixi ex malo quodam Poeta:

Debitor aufugios porret cum fenore sortem. Postremo magnum fundamentum est hoc genus commercij improbandi, quia omnino ei convenire videntur ea, quæ tradit Aristot. Polit. lib. 1. cap. 7. ubi postquam constituit duplex genus acquirendi, unum scilicet ex fructibus, & animalibus, alterum ex pecunia, postremum hoc improbat, & reprehendit, quia non secundum naturam, sed ab hominibus acquirit, id est, ut ego interpretor, ex obligatione hominum. † Aditque Philosophus merito deberi odio ipsam nummulariam, quoniam a nummo facit acquisitionem, & non ad quod inductus est, & præter naturam nummus nummum parit. Atqui hæc omnia de recentibus cambijs verè dici possunt. In hoc enim genere non ex mercibus, vel fructibus, aut fensibus animalium, vel ex opera, quæ in gratiam alterius præstetur, & mercedem mereatur, res familiaris augetur, sed ex obligatione tantum, quod est proprium foeneris l. 12. de verb. signif. & ex egestate accipientium, ideoque ex sententia Philosophi, huiusmodi cambij genus improbari videtur. Qui sanè non minus huiusmodi commercia reprehendisset, si iam eo tempore avaritia hoc genus fraudis commenta fuisset, & induxisset in forum.

41 Denique me valde movet, quod dicebam num. 2. & 31. pro vidam D. Pij Constitutionem hoc commento eludi, & lacerari. Uetat siquidem constitutio illud genus cambij, in quo pecunia, eo loco solvenda est, ubi nullus est, qui receptis literis solutionem faciat, sed literæ inanes revertuntur. Jam hoc genere commercij admisso inventa via est, quæ inuis, & derisoria redditur constitutio. Quid enim facilius, quam ita rem agere, ut ego ipse, qui pecuniam cambio dedi homini, qui in nundinis nequidem obolum habet, neque habiturus est, literas accipiam, vel institor meus, ibique scribam à me ipso exegisse, vel accepto seram, quod revera non accipi sub spe alterius obligationis, & quidem maioris summæ, & ob id tantum, ne literæ inanes redijisse videantur; Hoc profecto, si verum amamus, nec campforibus blandiri velimus, nihil aliud est, quam constitutionem lacerare, & fraudem illi facere, id est falsis illius verbis eius sententiam circumvenire, quod non licet l. 29. & 30. ff. de leg. 1. ius publicum. ff. de pact. l. 3. in fin. ff. de Sen. Maced. l. ult. C. mand. ex quibus sentio hoc genus cambij admittendum

42

non esse, ut Divo Carolo Borromeo in sua secunda synodo provinciali, cuius jam mentionem fecimus, constitutum est par. 2. tit. de usur. & de cambijs Francotortensibus scribit Harmant. loc. cit.

- 43 Hæc cum jam dudum scripsissem, relatum mihi est extare hac de re responsa quorundam sacre Congregationis sub Urbano VIII. Pontifice Maximo ad expostulationem Genuensium edita, quibus tandem vix habitis, & ut mea fert tenuitas perpensis, non potui mutare sententiam, quia potius ex responsio primi casus ab illis propositi confirmatur, quod diximus illud cambijs genus, quod con la ricorsa, dicitur, & in quo nudijs a notationibus ministerio ipsius campforis, in hitorive eius res peragitur, non consistere. Cuius rei, ut maior fides constet, subijciam formulam primæ thesisi ab ipsidem propositæ Latine, ut potui, & præcisius exprellam. Danthes (est nomen viri) Massa in nundinis Paschatis dat ad cambium Petro aureos mille pro Mediolano ex responsio ad ipsum Danthes, id est ea lege, ut ipse Danthes curet literas Petri sua die Mediolani effectum sortiri, & debitum deniq; transmitti in sequentibus nundinis Augusti. Danthes acceptis literis illas Mediolanum agenti suo mittit, cui mandat, ut exiger a se ipso dictos aureos mille. Et quia iste Agens nullas alias pecunias habet, neque fidem, ut eas cambio accipere possit in eo loco, ne sibi solvat, utitur creditore remissa spectante ipsi danti, & cedente die solutionis format scripturam in suo libro, & facit debitorem Petrum de feria librarum 7500. vice dictorum aureorum mille, & creditorem illius summa Danthem, cui remittit eandem summam, & scribit Petro, ut illam solvat ipsi Danthi, & adscribat rationibus suis. Et hanc speciem recurtæ in Congregatione habita die 2. Octobris 1626. Patres censuerunt non subsistere. Quod iterum censuit Congregatio in responsione ad secundum, & tertium casum ab ipsodem propositum in his. Denique id Patres rursus sensisse puto in responsione ad quartum casum, qui sub hac forma Italica lingua ab ipsidem propositus fuit. Danthes Genuæ dat cambio aureos mille Petro pro primis nundinis Placentinis cum recurtæ ad se ipsum. Et quia Petrus non habet Placentia pecuniam, neque correspondentem, vel alium, qui ei credere velit, Danthes illi offert Curcium suum procuratorem, qui in nundinis exequetur literas loco illius, & rursus transjicit debitum Genuam. Petrus sponte conditionem acceptat, & dat hoc in mandatis eidem Curtio. Is acceptis in feria literis Petri, in quibus mandanda illi, ut sui nomine solvat, & utatur illo debito illud ei transmittendo Genuam dat illi facultatem accipiendi cambio eius nomine, quod facere possit Curtius nomine ipsius Petri, si Danthes illum securum faceret; ut possit etiam sumere a quocunque alio, cui suppetunt pecunia in nundinis, & nihilominus capiat a se ipso in xta creditum, quod habet a Danthe per præsentem remissionem. Post hac Curtius novis suis literis hanc summam transjicit Petro Genuam, & remittit Danthi. Petrus tandem solvit Danthi ex propria pecunia id, quod debet, & hic sistitur exactio. Hanc igitur speciem cambijs, quæ graphicè exprimit eam, quam Naldus fufillimè tuendam suscepit, & nos evertere conati sumus, ut indicant illius verba, cum autem neuter eorum habeat pecunias, neque creditum in loco, ad quem litera cambijs destinantur &c. hanc inquam speciem in Congregatione habita Kalendis Septembris 1626. Patres unanimis censuerunt non recedere à primo, & ideo non valere, in quo vero illud recurtæ genus hic Patres reprobarunt, in quo ministerio campforis in hitorive eius sola adnotatione res peragitur in loco, quo destinata est solutio factis constat, quia aiunt non recedere à primo, in quo ita negotium gestum esse indicant illa verba primæ thesisi à Genuensibus propositæ: *E perche il detto Agente non ha altri datari, ne credito da pigliarli a cambio in piazza per pagar a se stesso, si serve del credito della remessa spettante a Dante.* Quod comperi deinde adnotasse. Emin. Cardinal. de Lug. qui his jamdudum scriptis ad manus meas pervenit disp. 28. num. 93. & 94. Constat igitur hoc genus cambijs crebris S. Congregationis decretis condemnari, neque amplius hac de re disceptandum esse.
- 44 Persequitur deinde Cardinalis species recurtæ, quas ait ultimo responsio Congregationis ad minus approbatas videri. Nimirum si is, qui Romæ pro Placentia cambio accepit, quamvis ibi nullas pecunias habeat, opera amici sui primum cambium dissolvat. Qui enim per alium solvere potest, iam censetur sufficienter habere pecunias eo in loco, ubi solvi oportet, & quas numeret in solutionem earum, quas accepit Romæ, ut probati po-

test ex l. 9. §. si nummus. ff. si cert. per. ubi Ulpianus ait, id quotidie fieri. Idem quoque dicendum esse si is, qui rogatus à campfario, ut eius nomine solvat, det eam pecuniam eidem ad cambium solvendam Romæ cum luero. Nam hic etiam intervenit duplex cambium, primum Romæ, alterum Placentiæ initum inter diverfos: & in hoc convenire omnes. Valere etiam hoc genus recurtæ, licet campfarius non habeat, qui pro eo solvat: sed idem campfor curet, ut Titius amicus eius literas campfarij acceptet, & sibi solvat pro campfario. Quod enim Titius precibus campforis id præstat, non mutat rationem iuris. Ut etiam cambium licitum esse, tametsi ipse campfor apud eundem Titium fideiubeat pro campfario, ut facilius hominis fortalite ignoti literas acceptet, & solvat, quia etiam hac circumstantia interveniente verè campfor numeratur pecunia, ubi solvi debet. Et licet Cardinalis sentire videatur oportere, ut pecunia fiat ipsius debitoris novo ibi contracto cambio, non puto tamen id necessarium esse, quia satis est, ut Titius ex proprijs pecunijs solvat nomine debitoris, ut indicat d. l. 9. in fin. si cert. per. l. 39. de negot. gest. l. 33. ff. de solut. & in specie Rot. Genuensium in dec. 6. num. 7. quæ ait, huc esse stylum mercatorum, & congruere iuri civili. Denique cambium quoque subsistere, tametsi campfarius ad maiorem securitatem campforis, qui cambio dedit, promittat Titium remissum illi suam creditum in sequentibus nundinis, si minus hoc obligatum esse velle, quia hoc nihil aliud addit, quam maiorem allecuracionem, & quamdam veluti fideiussionem pro Titio, quod restituet campfori id, quod nomine campfarij soluturus est ad impendendum primum cambium, ut differit à num. 80. usque ad num. 83. & hanc speciem recurtæ etiam his circumstantijs additis saltem approbatam videri ultimo Congregationis responsio ad ultimam Genuensium thesim, quam latine utcumque verfam subijcio.

Johannes in nundinis Sanctorum dat sentis mille Petro ad cambium pro Mediolano: & simul conveniens, ut Petrus huius summa solutionem mandet Antonio pessima distincta negotiatione, & fide in dicta civitate Mediolani, cui etiam Johannes mandat, ut exiger. Antonius Mediolani adnotationem facit huius summa in debitum Petri, & creditum Joannis: & Petrus non dissolvente hoc debitum alia remissione similis summa, vel solutione, ut facere possit, reflectit in feria sequenti suum creditum Joanni, & debitum Petro, & in his nundinis extinguitur negotiatio.

Additur hæc circumstantia, quod Johannes promittit Petro Antonium Mediolani eius tractum, seu mandatum implerum.

Additur alia, quod Petrus promittit Joanni, ut casu quo Antonius non remittat suum effectum Joanni in feria sequenti, ipse teneatur.

Superadditur alia, quod Johannes promittit Petro in ea tracta, quam facit Mediolanum, ut supra, interesse certam quantitatem non excessivam, prout ipsi simul convenierint, ea tamen lege, ut si minus cambium referet, illud duntaxat veniat, quod confistoris reddidisse.

Die Sabbathi 27. Sept. 1631. In eadem Congregatione post diligentem discussionem DD. dixerunt nihil in prædictis casu quinto, & ultimo, & circumstantijs contineri, quo minus licite practicari possint.

Ceterum licet Patribus visum sit hanc speciem etiam illis cautionibus additis licite exerceri posse, nihil tamen hinc deduci potest adversus nostram sententiam, quia nos loquimur de illo genere recurtæ, in quo res tota geritur ex sola directione scripture in nundinis ministerio campforis, in hitorive eius. Hic vero negotium peragitur inter alios, & opera personæ diversæ, & di negotio, & di credito, ut thesis loquitur, & proinde hic potest subesse materia veri cambijs ex parte debitoris, id est pecunia, quæ non sit campforis, sed Antonij, qui pro campfario solvit, ut in specie ab Archiep. Panormitano proposita.

Sanè mihi difficilia esse videntur, quæ prosequitur Cardinalis à n. 85. usque ad n. 91. ubi ait, licitum esse cambium, in quo inter campforem, & campfarium agitur, ut campfor in nundinis aliam pecuniam cambio dare debeat campfario, quibus prius cambium dissolvere possit, ut etiam licitum esse, si campfarius mandet campfori, ut sibi ipse solvat, dummodo verè pecunias habeat, quas virtute alterius contractus transferat in debitorem, casque deinde virtute mandati

dati sibi applicet in solutionem primi cambij. Quod & in procuratore, & institore campforis recipi posse docet n. 87. & 88. dummodo habeat pecunias ipsius campforis, quas possit consignare ad cambium, vel sibi, ut procuratori ipsius, & ita prius cambium extinguere. Et quod magis est, idem esset, licet procurator nullas pecunias habeat, sed nomina, seu credita duntaxat campforis ibi, vel alibi solvenda, quae per viam alterius cambij in campforium transferre potest, & ex illis tanquam re facta campforij prius cambium dissolvere, ut posset illi ad eundem finem dare merces, quibus distractis satisfaceret campfori. Haec inquam mihi difficilia esse videntur. Nam licet reprobare non ausim illud cambium, quod ex pecunijs ab eodem campfore acceptis sine ullo pacto, & conventionem praecedenti in nudinis, vel loco solutioni praestituto dissolvitur, quia potuisset ab alio ad eundem effectum accipere, ut admittit etiam Gomiz. in d. quest. 25. n. 10. & Scortia loc. cit. vers. deinde quia hoc secundum cambium non ex conventionem praecedenti celebratur, sed praeter spem contrahentium. Unde hic concurrere potest bona fides campforis existimantis campforium habiturum pecunias in nudinis, vel ubi solvi oportet, unde per se, vel per alium solvere possit, & cambium dissolvere. Aliud vero dicendum videtur, cum ab initio actum est, ut ita fieret, id est, ut ipse campfor suppleret materiam cambij, id est eam ipsam rem, quae in contractu deducitur, quia hoc casu merito argui potest campfor non habuisse animum comparanda pecuniae in loco, in quo dari convenit, sed in creditum ire cum lucro, & incrementum cambij, & recambij, & ut dicam apertius generandi. Nam licet campfor ipse sibi suas pecunias numeret, vel institor eius sibi numerent pecunias campforis, vel sibi cedant eius nomina debitorum tanquam procuratoribus debitoris, & deinde eandem pecuniam, vel nomina sibi retrocedant in extinctionem prioris cambij, licet inquam ista fierent, campfor tamen nihil sibi comparat, quam eandem numero nummos, & eadem nomina, quae habebat, antequam contraheret cambium. Proinde cum finis emptionis sit, & ad hoc iste contractus iure gentium inductus sit, ut queramus ea quae ante contractum non habebamus tanquam utilia nobis, vel necessaria, unde prodiuum est suae rei emptionem non esse, l. 15. ff. de contrab. empr. l. 4. ff. de pign. act. nemo dicet eum, qui ita contrahit, ut habeat quod iam habuit, & habebat ante emptionem, emptionem contrahere voluisse.

Idemque dicendum est de permutatione, quae est similis venditioni, & cujus finis etiam est ea nobis comparare, quibus indigemus, vel saltem quae non habemus l. 1. ff. de permut. ver. magis est, contrahentes neque emptionem, neque permutationem inire voluisse, quae ut ceteri contractus iniri non possunt, nisi contrahentes verè velint emere, vel permutare, & in hoc genus contractus specificè consentiant l. 1. ff. de pact. l. 2. & 3. ff. de oblig. & act. Et licet isti reciproci contractus in emptionibus, & permutationibus aliarum rerum tolerari fortasse possent, non videntur tamen in hoc genere admitti debere, quia hac ratione inventa via est, qua provida Pij V. constitutio facile eludi potest. Quid enim facilius, quam hoc commento facere, ut pecunia eodem loco cum lucro, & collybo repetatur, ubi cambium captum est, quod D. Pius fieri veruit. Et ne temerè, & sine auctore id dixisse videat, ita sensit Molin. disp. 404. num. 12. Garcias de contralt. cap. 37. num. 5. & 7. Mercat. tract. de camb. cap. 9. nu. 3. Rodric. de ann. redd. l. 3. q. 5. n. 17. & Justin. in sepins cir. lib. de contin. cambior. q. 4. n. 14. q. 5. n. 18. & rursus q. 9. n. 10. ubi refert Clavarium, & Viperam idem sentientes, & inquit hunc contractum ludum puerorum videri. Hoc ipsum docet Philipp. Faber. disp. 47. numero 293. & novissimè Duard. d. tract. §. 1. q. 42. n. 35. & 36. & q. 60. nu. 10. qui post haec scripta ad manus meas pervenit. Et valde placet exemplum, quo Duardus utitur d. num. 36. scilicet ementis bovem ab aliquo bovem non habente, qui ut bovem emptori tradat, emat ab ipso bovem, ut eadem tradat. Hanc enim inanem, & ridiculam solutionem esse. Unde magis probo, quod post Lessium, & Filliuccium, & alios vir Eminentissimus monet loc. cit. numero 98. illas species recuris, quae probare videtur, merito prohiberi posse propter periculum mutui, & latentis usurae, & intentionis obligandi debitorem ad solvendum eodem loco. Hoc ipsum suadet Malder. tractat. 5. capite 4. dubis quinta, his verbis: Sane ut ratio est lege positiva obliganti in utra-

que foro haec cambia interdicienda, ita magna ratio est in conscientia etiam non interdicienda dissuadenda, & cet. nam saepe sinistra intentione haec fieri, ut cambium videatur, quod re vera est mutuum, omnino sit verisimile. Sentiant ergo difficile esse hanc intentionem ab hoc genere cambij praecindere: mihi videtur impossibile perfectis omnibus, quae hoc negotium attingunt, & merito à D. Carolo prohibitum fuisse.

Sed cum iam de editione harum mearum Noctium, 46 quas fateor non esse Atticas, sed Nicenses, cogitatum non tam consilio meo, quam excellentissimi D. Scipionis Porta nostri Senatus Primi Praefidis meritissimi, & aliorum collegarum meorum amantium me, qui mihi animos addiderunt, ut hac me tandem sollicitudine liberarem, initio huius anni 1645. mihi à D. Marcello Vivaldo Equite, & Senatore, & compatre meo commodatus est absolutissimus tractatus de Cambijs Illustrissimi D. Raphaelis de Turri, apud quem in prologum. disp. 3. nu. 28. & seq. comperi extare dicta Congregationis responsa, qui tamen eum casum omisit, qui in exemplo mihi transmissio quartus est, cuius tamen vestigium est apud Cardin. loc. cit. (& comperi deinde extare apud Duardum, d. quest. 42. num. 7.) & licet in tanta festinatione, & temporis angustia parum ex lucubrationibus viri docti perferre poterim, animadverti tamen illos in re gravi, & ex qua maxima pendet iustitia huius contractus, non convenire, quia Cardinalis num. 78. docet cambium esse usurarium, quando campfor Romae dat pecuniam cambio solvendam Florentiae cum incremento, sciens eum, qui petit, nec habere pecunias Florentiae, neque alium, qui pro eo solvat, sed redditurum debitum Romae, quia inquit, tunc non fit permutatio pecuniae Romae datae, pecunia tradenda Florentiae, cum sit extremum permutationis pecunia, quae non est, nec erit, sicut non possum emere boves ab illo, quem scio nullos boves habere, neque habiturum tempore ad traditionem praesinito, & in hac re convenire omnes, & idque docere Cajetan. Sylvestr. Navarr. & alios apud Salas dub. 14. & dub. 17. n. 4. qui ait, hoc hodie constitutione Pij V. definitum esse, quibus consentiunt Valent. disp. 5. quest. 23. p. 4. verbi tertio sequitur, Salon. de camb. qu. 4. art. 2. contrav. 7. nu. 3. Malder. loc. cit. Justinian. d. quest. 9. num. 9. Patr. à Joseph. Fulcens. lib. 4. de iust. cap. 10. & alij quos recessui. quest. proxi. preced. n. 73. & qui nunc erit instar omnium P. Duardus multis locis, & praesertim §. 1. quest. 12. num. 8. & 9. & quest. 28. num. 7. & 8.

Et nihilominus contra hanc sententiam, quae procul dubio inter Theologos, & Jurisconsultos receptissima, 47 est, sensit D. Raphael disp. 1. q. 14. num. 16. & seq. asserens se numquam legisse contractum alicuius tenoris damnari ex eo, quod alter ex contrahentibus sciat promissorem promissa non praestitutum, sed pro eo sperat consecuturum iustum interesse, quod eo casu omni iure debetur, ex l. stipulationes non dividuntur. vers. Celsus, de verb. oblig. & alius, & rursus, disp. 3. quest. 12. num. 21. ubi ait, rei traditionem esse, quid extrinsecum substantiae venditionis, ex qua oritur actio ad rem tradendam, vel ad id, quod interest, ex l. 1. ff. de act. empr. quod repetit, (ita illi cordi erat hanc firmare doctrinam) ead. disp. 3. quest. 14. num. 31. asserens habere, vel non habere rem, quae venditur, non respicere substantiam venditionis, sed eius perfectionem extrinsecam, ideoque etiam data dicta carentia, ut loquitur, ad utriusque contrahentis notitiam contractus cambij simplicis non infirmari, & num. 34. subicit sibi inaudtum esse dari exceptionem debitori ex eo, quod sciente creditore rem in contractu adductam non habuerit, neque actu, neque potentia. Neque ob stare, quod obici solet de eo, qui emit bovem ab eo, qui non habet, eundemque illi locat, & scit venditorem non habere. Nam si demus, inquit, aliquem emere à rustico praesenti pecunia bovem tradendum certo loco, puta in aliquo rusticano conventu, ubi magna animalium copia solet confluere, si iusto id pretio fiat, nemo sani capitis negabit iustitiam huic contractui inesse, dato etiam emptorem scire venditorem non habiturum: sicut etiam nemo negabit in his terminis procedere similitudinem cum eo, qui contrahit cambium cum debitore, quem scit non habiturum scutos marcaram in feria. Quod si transferatur questio ad ementem bovem à rustico, quem scit non habere, eademque statim locat certa mercede, certe id, & transit terminus questionis de cambio, & est iniustissimum. Ita vir clarissimus. † Ego vero sequor Theolo-

gortum sententiam, & puto supposita hac scientia emptio-
nem sive bovis, sive scutorum de marce non consistere,
quia in discernendis contractibus id potissimum perspiciend-
um est, quid actum sit, & que fuerit mens contrahen-
dum, *l. non omnis, 29. ff. de ver. sig. l. 2. ff. de oblig. & act.*
unde sive hic contractus emptio sit, sive permutatio,
que iisdem regulis regitur, *l. 2. ff. de ver. perm. necesse est,*
ut contrahentes habuerint animum emendi, vel permutan-
di, sine quo emptio, & venditio neque est, neque intel-
ligi potest, *l. 35. in fin. de verb. oblig. l. 9. de contr. emp. l. 5. de act. emp. & apertissime in l. domum, in fin. de contr. emp.*
quæ ait: si uterque sciebat, & emptor, & venditor rem
non extare, nihil actum fuisse. Et notandum est, quod
lex ait, utrumque in dolo esse, & hic Baldus notat com-
munem dolum vitare contractum bonæ fidei. Et licet ex
parte accipientis dolum proprie intervenire non videatur,
sed ex parte tantum campforis, ille enim necessitate cogi-
tur, hic avaritia ad hunc contractum impellitur, tamen
negari non potest, saltem ex parte emptoris dolum inter-
cedere, qui necessitate alterius abutitur, illumque adigit ad
venditionem illius rei, quam scit non habere, neque tradi-
dere posse tempore traditioni præstituto, idque luci sui
causa, & ut plus, quam numeravit, hoc commento ege-
re possit. Etenim contractus emptio, ut etiam permuta-
tionis, iure gentium introductus est, ut hac ratione car-
rum rerum, quas non habemus, usum, & dominium nan-
ciscamur, ut constat ex *l. 1. ff. de contr. emp. l. 1. ff. de ver. perm. Aristot. lib. 1. Polit. cap. 6. & tradit Garz. de contract. cap. 27. n. 37. vers. alia ratio, & ipse D. Raphael. d. disp. 1. quæ 23. n. 4. & nos paulo ante diximus, unde si conveniat, ne dominium transferatur, non cenietur contrahentes venditionem celebrare voluisse, *l. 80. in fin. de contr. emp.* Proinde cum nemo dici possit habuisse animum acquirendi domini eius rei, quam scit venditorem, seu promissorem neque habere, neque habiturum die, qua tradi debet, consequens est illos animo ementium non contraxisse. Sed aliud inter ipsos actum fuisse, contractum scilicet usurarium, si is, qui pecuniam numeravit, inde lucrum caperet, ut ex Baldo, Cepoll. Gabriel. Ripa. Menoch. & alijs tradit Manent. de contr. libell. quæst. 1. num. 8. Sarmient. Selectar. interpret. lib. 7. cap. 1. num. 19. Theaur. fil. quæst. 32. num. 7. lib. 1. & Cyriac. contr. forens. 260. num. 11.*

49 Neque movet, quod ait, in *d. quæst. 14. num. 25. vers. ad certum respondetur*, cum, qui emit scutos marcarum, nihil magis velle, quam eos consequi a venditore, quia factor id verum esse, neque enim voluit donare, & liberalitate in accipientem uti: imo potius lucrari, & consequi plus quam dedit: sed nego illos habere velle titulo emptio-
nis, vel permutationis, quæ hic intelligi non potest, cum non tantum deficiat animus emendi, vel permutandi, ut dictum est, sed etiam materia venditionis, cum nulla sit pecunia eo loco, in quo tradi debuit, ut supponimus: exploratum enim est, venditionem sine re, quæ veneat, consistere non posse, *l. nec emptio, ff. de contr. emp. l. 1. ff. de hered. & act. vendit. quæ ait, nihil actum esse, quia in rerum natura non sit, quod venierit.* unde fateor quidem campfori velle aureos conventos sibi solvi, sed cum sciat in loco, in quo sibi solvi stipulatur, promissorem nihil habere, vel habiturum, unde solvat, evidens est illum intendere restitutionem eius pecunie, non ubi solvi scriptum est, sed eodem loco, vel ubi ei commodius, & utilius videbitur, & consequenter hoc genus esse mutuum cum scenore, unde nascitur obligatio restituendi, ut ex Cajetan. Sor. & alijs tradit Scott. Theorem. 307. Tolet. lib. 5. cap. 52. num. 3. Garz. d. cap. 27. in fin. Molin. disp. 404. num. 7. & ipse Scaccia, quem male D. Raphael assertit pro sua sententia in *d. ampl. 17. num. 7. & num. 15. & 16.* nam quamvis distinguat inter forum, & forum, admittit tamen hoc genus cambij illicitum esse, & in rei veritate nihil aliud esse, quam mutuum.

50 Ex quibus nihil opus est transferre questionem ad eum, qui a rustico emit boves, quos non habet, eisdemque illi locat pro certa mercede, quia satis est, si emptor sciat venditorem non habere, neque habiturum tempore, quo tradi convenit. Hic enim dolum est, qui resistit emptio-
ni, ut dictum est. Unde merito Theologus apud Emin. de Lug. loc. cit. & Lopez cap. 13. vers. at vero in lib. 2. non tantum damnant eum, qui emit, & locat, sed etiam eum, qui scienter emit ab eo, quem scit non habere, neque habiturum die traditioni præstituto. Turpius quidem agit, qui emit, & locat: sed etiam male, & iniuste agit qui emit a non-

habente, quia censetur non animo ementis ad emptionem accedere, cuius finis est ea comparare, quæ emimus, ut dixi ex *d. l. 1. de contr. emp.* Sed potius, ut re non tradita, quod necessarium in his terminis futurum est, pretium repetere possit, & id quod interest, id est usuras sub prætextu eius, quod interest. Quod ex comiecturis tantum respondit Abb. in cons. 113. num. 3. & sensit Sylvest. in verbo *usura*, 2. num. 6. & nos diximus de emptioibus lanarum *q. pen. proxima preced. circa fin.* Alioqui dicendum est licere societatem officij cum eo contrahere, quem numerans pecuniam scit nullum officium habere, super quo societas iniuri possit, & fructus percipere, quod nemo dixerit. Constat enim id illicitum, & usurarium esse, ut inter alios docent Comit. d. lib. 3. quæst. 14. Ugolin. de usur. cap. 56. §. 1. num. 3. & Castracan. de Saclet. offic. cap. 5. num. 6. & 8. ubi congruenter ait, eum, qui dat pecuniam ex contractu ficto, & simulato, lucrum ex eo consequi non debere.

Quamobrem impertinens est, quod ait, in *d. quæst. 12. num. 22. & 23.* in regno Sicilia frequentissimum esse invicem emere, & vendere ingentem quantitatem tritici consignandi tempore messium, licet emptor sciat venditorem nec agricolam esse, nec ex suis possessionibus frumentum percepturum, sed ea sola spe emere, ut frumento non tradito sibi præstetur interesse, nec nullum unquam hoc genus contractus impugnasse, vel impugnare posse. Nam data illa scientia, & intentione verius est deficere animum emendi in emptore, consequenter contractum illicitum esse, sive in Sicilia, sive in Germania celebretur, & cedo auctorem, qui hoc genus commercij cum hac circumstantia unquam comprobandum esse scripserit. Neque hic locum habet, quod ait, si res vendita non tradatur, dari actionem exempto adversus venditorem ad id, quod interest ex *l. 1. ff. de alijs. ff. de act. emp.* quia hoc accipiendum est, quando quis nesciens, & bona fide contraxit, ut constat ex *l. 61. §. qui nesciens. ff. de contr. emp. l. offa. §. 1. de relig. & Junip. sum. & §. ult. Instit. de emp. & vendit. ubi Theophilus notat hunc emptorem occasione contractus nullam actionem habere. Ut dicimus eum, qui scienter rem alienam emit, non posse agere ad id, quod interest ex *l. ult. in fin. C. commun. de leg. & inter alios docent Covarr. variar. lib. 2. cap. 17. num. 1. Costa de fact. ignor. dist. 4. n. 9. & in specie P. Iustinian. loc. cit.* Qua ratione nihil movet, quod reperit D. Raphael iisdem locis, traditionem rei esse quid extrinsecum venditioni, quia fateor id verum esse, sed nego venditionem sine re, & animo emendi intelligi posse, *d. l. domum. de contr. emp. l. 8. C. re. iud. vend. & l. 1. ff. de hered. & act. vend.* Hæc enim sunt non extrinsecæ, sed de substantia venditionis, quæ vel uno deficiente consistere non potest, nihil ergo proponitur, cur à communi sententia recedere debeamus.*

51
Quam sequor etiam, cum emptor, vel campfor probabiliter dubitat vendentem, vel accipientem cambio neque habere, neque habiturum rem, vel pecuniam venditam suo loco, si verè ita se res habuit. Hoc enim docent idem Theologi, & Jurisconsulti apud Salaz. loc. cit. Sylvest. loc. cit. num. 6. in fin. Fabian. Genuent. de camb. num. 47. Zecch. de usur. cap. 9. num. 11. vers. idem est iudicium. Bonacin. disp. 2. q. 5. punct. 5. num. 9. Faust. in disp. 19. quæst. 21. num. 3. Duard. de camb. §. 1. quæst. 12. num. 9. & novissimè idem Cardin. loc. cit. num. 78. vers. hoc tamen casu, debuit enim in probabili ratione dubitandi, vel explorare conditionem hominis, vel abstinere à cambio, ut ipsi etiam Ethnici monent, inter quos M. Tullius lib. 1. de offic. Qua circa, inquit, bene præcipiunt, qui vetant quicquam agere, quod dubites æquum sit, an iniquum, Equitas enim licet ipsa per se, dubitatio significationem habet iniuria. Sanè id accipio in probabili ratione dubitandi, ut dixi, & in re simili dicit Vlpian. in *l. 11. ff. de pos. illis verbis: Hoc ira est, ff. potuit suspicari, iusta scilicet ratione motus.* qua cessante, non est necessitas imponenda campforibus, ne nimis curiosi esse videantur, *l. 19. ff. de novat. idem Fratr. Fabian. & Cardin. loc. cit. & D. de Turr. in d. quæst. 14. in fin.* subijciens tamen contra suppositam deficientiam posse campfores prætextu ignorantie se tueri, idque si non coram Deo, saltem in foro omnem amaritudinem tollere. Quod & scripsit Scaccia loc. cit. vers. aut enim loquimur. Quod nollem illis excidisse. Quid enim hoc aliud est, quam instruere campfores, qui illicita cambia agitarunt, ut contra conscientiam se in iudicio ignorantæ clypeo tueantur adversus eos, qui iuste illis iniusta hæc lucra solvere recusant, vel soluta repetunt, & quibus non deficit ius, sed probatio. Sanè æquius, & iustius erat dicere, quod ait Apostolus,

solus, *Nolite errare, Deus non irridetur, & etiam illud Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patietur.*

52 Ceterum si campior bona fide contraxit, quod in foro praesumitur, in quo semper eam coniecturam sequimur, quae excludit delictum *l. merito. ff. pro soc. & postea comperit eum, qui cambio accepit, non habere pecuniam, neque habiturum in loco, ubi solvere promisit, constat quidem inter omnes in primis excusari campforem à restitutione lucri percepti, si illud bona fide consumpsit, neque sit factus locupletior: posse etiam recipere compendia cambi ratione eius, quod interest. His tamen circumstantiis celsantibus quidam putant nihil nomine lucri campforem exigere posse, ut Sylvest. *loc. cit. Ledesma, & Vega apud Salas, qui eos sequitur dub. 15. num. 2. & campforem ubi primum novit se fuisse deceptum, lucrum illud restituere teneri, ut Bann. Salon. Bonacin. apud Candid. d. disp. 22. art. 11. dub. 1. & nihilominus sentio etiam subductis illis circumstantiis campforem virtute contractus totum illud lucrum petere, & percipere posse, quae est sententia Molinæ d. disp. 404. in fin. congruenter ijs quae docuerat disp. 362. Less. in d. dub. 7. num. 69. Reginald. lib. 25. cap. 31. num. 459. Malder. *loc. cit. vers. certum est. Faust. in d. quaest. 2. num. 1. Dian. de contract. resol. 14. Duard. de camb. §. 1. qu. 28. numero 11. Emin. P. de Lug. *loc. cit. numero 79. qui dicunt rationem esse, quia cum campfor bona fide ex parte sua impleverit contractum, alter quoque ex iustitia tenetur ex sua parte adimplere, vel praestare campfori quicquid habiturum fuisset. Quod probari potest sive cambium sit permutatio, ex lege quinta, §. et si de. de praescripta verbo, sive emptio venditio, ut quibusdam videtur, ex qua etiam datur actio ad id, quod interest dicta lege prima, de act. empt. l. qui officij §. 1. et contr. empt. & lege 9. de evict. & d. §. ult. Instit. de empt. & vend. ubi dicitur emptori actionem competere, ut consequatur, quod sua interest cum deceptum non fuisse.****

Ceterum ex his, quae adversus D. de Turri firmata sunt, multo magis in mea confirmor sententia *con la ricorda*, (ut vocant) in quo nudis adnotationibus, & ministerio campforis res geritur, illicitum esse, in quo scilicet utroque sciente emittit, res quae non est, neque erit, & deficit pecunia quae est extremum huius permutacionis, & in quo denique fit fraus constitucioni Divi Pij, ut mediocri diligentia tractatum est.

53 Et nihilominus quia animadverti Scriptores aliquos adhaec huic commercio patrocinari, quorum proinde auctoritas magna est apud eos, qui numulariam exercent, & adhuc post constitutionem Divi Pij, qui abusus cambiorum tollere, & fraudibus campforum occurrere voluit, disceptationibus locum esse, & post relata S. Congregationis responsa, adhuc, (ni fallor,) locus erit propter verba, & quivoca, & obicura, quibus Itali campfores utuntur, ut rimam aliquam reperire possint, & ipsum D. de Turri. in prolegom. disp. 3. illis responsis non omnino acquiescere: imo graviter conqueri primum frequentissimum, & à doctissimis, & religiosissimis viris approbatum, ut asserit, cambiendi modum damnari, neque doceri, unde labes proveniat: secundum nec attingere quidem propositam quaestionem: tertium licet sit affirmativum, tot conditionibus involvi, ut rem incertam relinquat, & maiori indigeat declaratione: quartum nullam mentionem facere, quo consilio nescio, nisi forte quia illi displicuit. Et quod attinet ad quintum, ultimumque, quod D. Raphaeli quartum est, & oraculum multis locis appellat, tenuitati meae incompertum est, an Congregatio per hoc ultimum à praecedentibus resolutionibus aliqua ex parte recesserit, quod facile admitti non debet, & nihilominus D. Raphaeli idinuere videtur, cum refert ad prima illa responsa Civitatem Genuæ tanquam ad aliquod tonitruum intremuisse, & obtinuisse ab Archiepiscopo, ne ederentur, & huic ultimo, quod post longam disceptationem, ut idem refert, obtentum est, Sereniss. Republicam acquiescibile, existimantibus fortasse campforibus Genuensibus illis verbis ultimae thesisi ab eis oblatæ persona distincta, e di negotio, e di credito, satisfieri posse, si distinguatur ratio loci tantum, tamen si realiter sit una, & eadem persona, quod campfores his paucis verbis exprimerent, & distinguere solent di Genova, e di fiera, ut Federicus ille de Mediolano, & Federicus de Venetiana apud Beccium in cons. 213. numero 51. ubi ait, hæc signata esse, & simulationes, ut cambium respectu loci intervenisse videatur: & probat Scaccia §. sexta, glof. prima, numero 90. & 91. & adversus Beccium videtur D. Ra-